[image: image1.jpg]

Томская область

городской округ
закрытое административно-территориальное образование Северск

ДУМА ЗАТО СЕВЕРСК

РЕШЕНИЕ

	28.04.2016
	№
	13/11

     г.Северск
О  Молодежном парламенте

Рассмотрев внесенный  Мэром ЗАТО Северск проект решения Думы ЗАТО Северск «О Молодежном парламенте»

ДУМА ЗАТО СЕВЕРСК РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о Молодежном парламенте согласно приложению 1.
2. Утвердить состав комиссии по выборам в Молодежный парламент согласно приложению 2.
3. Признать утратившими силу Решения Думы ЗАТО Северск:

1) от 30.03.2006 № 11/15 «Об утверждении Положения о молодежном парламенте»;

2) от 20.04.2006 № 12/14 «О проведении конкурса в Молодежный парламент»;

3) от 24.08.2006 № 18/12 «Об утверждении состава Молодежного парламента ЗАТО Северск»;

4) от 17.07.2008 № 55/9 «О принятии к сведению информации о работе Молодежного парламента ЗАТО Северск за I полугодие 2008 года»;

5) от 18.09.2008 № 58/18 «Об объявлении конкурса по дополнительному отбору кандидатов в состав молодежного парламента ЗАТО Северск и о внесении изменений в отдельные решения Думы ЗАТО Северск»;

6) от 19.02.2009 № 69/18 «О внесении изменений в решение Думы ЗАТО Северск от 30.03.2006 № 11/15 «Об утверждении Положения о Молодежном парламенте ЗАТО Северск»;

7) от 19.02.2009 № 69/19 «О внесении изменений в решение Думы ЗАТО Северск от 24.08.2006 №18/12 «Об утверждении состава молодежного парламента»;

8) от 19.11.2009 № 84/22 «О принятии к сведению информации о работе Молодежного парламента ЗАТО Северск в 2009 году»;

9) от 28.04.2011 №12/2  «О Молодежном парламенте»;

10)  от 31.10.2013 № 45/16 «О внесении изменения в Решение Думы ЗАТО Северск от 28.04.2011 №12/2 «О Молодежном парламенте».

4. Опубликовать Решение в специальном приложении к газете «Диалог» «Официальный бюллетень правовых актов органов местного самоуправления городского округа ЗАТО Северск Томской области» и разместить на официальном сайте Думы ЗАТО Северск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://duma-seversk.ru).

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянный контрольно-правовой комитет Думы ЗАТО Северск (Власов А.Ю.).

Мэр ЗАТО Северск –

Председатель Думы                                                                        Г.А.Шамин
Приложение 1
к Решению Думы ЗАТО Северск

от_28.04.2016____№__13/11___
ПОЛОЖЕНИЕ

О МОЛОДЕЖНОМ ПАРЛАМЕНТЕ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

          1. Молодежный парламент является совещательным органом при Думе ЗАТО Северск (далее - Дума) и осуществляет свою деятельность на общественных началах в соответствии с настоящим Положением.

Молодежный парламент состоит из 26 членов. Деятельность Молодежного парламента является правомочной, если его состав сформирован  не менее чем на две трети от установленной численности.

2. Молодежный парламент формируется на срок полномочий Думы.

3. Молодежный парламент в своей деятельности подотчетен Думе.

4. Деятельность Молодежного парламента основывается на принципах равноправия, добровольности, гласности, свободного обсуждения и решения вопросов.

5. Председатель Думы или по его поручению заместитель Председателя Думы имеют право принимать участие в работе Молодежного парламента.

6. В своей деятельности Молодежный парламент руководствуется Конституцией Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации и Томской области, Уставом ЗАТО Северск, муниципальными правовыми актами Думы, настоящим Положением.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

7. Целью Молодежного парламента является поддержка гражданской активности молодежи, формирование правовой и политической культуры молодежи, проявление инициатив молодежи при осуществлении Думой уставных полномочий, формирование резерва кадров для органов местного самоуправления ЗАТО Северск.

8. Основными задачами Молодежного парламента являются:

а) участие в выработке и осуществлении основных направлений молодежной политики;

б) обеспечение молодежи объективной информацией о деятельности Думы, изучение ее мнения о результатах этой деятельности;

в) анализ и подготовка предложений по совершенствованию решений Думы, затрагивающих права и законные интересы молодежи;

г) формирование позитивного общественного мнения, связанного с деятельностью Думы и Молодежного парламента.

3. СОСТАВ И ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ

9. Членом Молодежного парламента вправе стать гражданин Российской Федерации в возрасте от 18 до 30 лет, постоянно или временно проживающий на территории ЗАТО Северск.

10. Молодежный парламент формируется на выборной либо конкурсной основе. Способ формирования Молодежного парламента (проведение выборов или конкурса) определяется комиссией по выборам в Молодежный парламент (далее - Комиссия).

   11. Для участия в выборах (конкурсе) кандидат представляет в Комиссию следующие документы:

1) автобиографическую справку (или резюме);

2) не менее 30 подписей лиц в возрасте от 18 до 35 лет, имеющих постоянную регистрацию по месту жительства на территории ЗАТО Северск, поддерживающих выдвижение кандидата.

12. Комиссия, состав которой утверждается Думой, проводит выборы (конкурс) на основании представленных документов и представляет состав Молодежного парламента на утверждение Думы. Выборы могут быть проведены в форме интерактивного голосования с использованием сети Интернет и официального сайта Думы в порядке, определенном Комиссией.

13. Комиссия определяет способ проведения выборов (конкурса) в состав Молодежного парламента, способ формирования резерва Молодежного парламента, а также дату, место и время проведения выборов (конкурса), способ подведения итогов выборов (конкурса), о чем сообщает в средствах массовой информации и на официальном сайте Думы.

14. Полномочия члена Молодежного парламента прекращаются в случае прекращения полномочий Молодежного парламента. Полномочия члена Молодежного парламента прекращаются досрочно в случаях:

1) подачи им письменного заявления о сложении полномочий;

2) достижения им тридцатипятилетнего возраста;

3) систематического неисполнения им своих обязанностей, подтвержденного решением Молодежного парламента;

4) его выезда на постоянное место жительство в другой регион;

5) его неявки на три и более заседаний Молодежного парламента в течение одного календарного года без уважительных причин;

6) признание его судом недееспособным или ограниченно дееспособным.

15. Кандидаты в Молодежный парламент, не прошедшие по итогам выборов (конкурса) в состав Молодежного парламента, зачисляются с их согласия в резерв Молодежного парламента в количестве не более 10 человек. Кандидаты, зачисленные в резерв Молодежного парламента, вправе учувствовать в его работе с правом совещательного голоса.

В случае досрочного прекращения полномочий члена Молодежного парламента включение нового члена в состав Молодежного парламента производятся из числа лиц, входящих в его резерв,  либо (при отсутствии резерва Молодежного парламента) путем проведения новых выборов (конкурса).

Досрочное прекращение полномочий члена Молодежного парламента, включение нового члена в состав Молодежного парламента утверждается соответствующим решением Думы.

4. ОРГАНИЗАЦИОННАЯ СТРУКТУРА И ФОРМЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

16. Молодежный парламент начинает свою деятельность со дня утверждения Думой состава Молодежного парламента.

17. Основной формой деятельности Молодежного парламента является собрание. Очередное собрание проводится, как правило, не реже одного раза в три месяца. Собрание правомочно, если на нем присутствует не менее половины от установленного состава Молодежного парламента. Решение собрания принимается большинством голосов от установленного состава Молодежного парламента.

18. Первое собрание Молодежного парламента ведет Председатель Думы или по его поручению заместитель Председателя Думы. На первом собрании Молодежного парламента из членов Молодежного парламента избирается председатель, заместитель и секретарь Молодежного парламента.

       19. В президиуме собрания Молодежного парламента находятся Председатель Думы или по его поручению заместитель Председателя Думы, председатель Молодежного парламента и его заместитель.

20. Председатель Молодежного парламента (в его отсутствие - заместитель) руководит работой Молодежного парламента, представляет Молодежный парламент в органах местного самоуправления ЗАТО Северск и других организациях и учреждениях, ведет собрание Молодежного парламента, определяет дату созыва очередного собрания, подписывает решения Молодежного парламента.

21. Секретарь Молодежного парламента ведет протокол собрания Молодежного парламента, оповещает членов Молодежного парламента о дате созыва очередного собрания, ведет организационное сопровождение работы Молодежного парламента.

22. Решением Молодежного парламента утверждается структура Молодежного парламента. В структуре Молодежного парламента могут создаваться рабочие органы Молодежного парламента: комитеты, комиссии, рабочие группы и иные структурные подразделения.

5. ПОЛНОМОЧИЯ МОЛОДЕЖНОГО ПАРЛАМЕНТА

23. Решения Молодежного парламента носят рекомендательный характер, доводятся до сведения Мэра ЗАТО Северск,  Думы, Главы Администрации ЗАТО Северск, Молодежного парламента Томской области.

24. В целях реализации своих функций Молодежный парламент вправе:

1) в лице своего председателя (в его отсутствие - заместителя) присутствовать на сессиях Думы, вносить предложения по проектам решений Думы;

2) делегировать своих представителей для участия в работе Молодежного парламента Томской области с правом совещательного голоса;

3) разрабатывать и реализовывать социально значимые проекты, привлекая внебюджетные источники финансирования для их осуществления;

4) взаимодействовать с органами местного самоуправления ЗАТО Северск, общественными объединениями, Молодежным парламентом Томской области;

5) выходить с предложением в Думу о проведении семинаров, конференций и встреч, социологических исследований и консультаций по актуальным молодежным проблемам.

6. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

25. Информационное и организационное обеспечение деятельности Молодежного парламента осуществляется аппаратом Думы.

Приложение 2

к Решению Думы ЗАТО Северск

от__28.04.2016___№__13/11___
СОСТАВ

комиссии по выборам в Молодежный парламент
Председатель комиссии:  Власов Александр Юрьевич - заместитель  Председателя  Думы ЗАТО Северск

Члены комиссии:

Андреев Владимир Александрович  -  депутат  Думы  ЗАТО Северск
Ермолова  Ольга  Геннадьевна  -  депутат  Думы  ЗАТО Северск;
Сенникова Ирина Александровна  -    исполнительный директор АНО «Центр поддержки гражданских инициатив» (по согласованию);
Лоскутова Лариса Анатольевна  -  заместитель  Главы                        Администрации ЗАТО Северск по социальной политике (по согласованию);
Роговцев Станислав Владимирович – начальник Управления молодежной и семейной политики, культуры и спорта Администрации ЗАТО Северск (по согласованию);
Ковалев Егор Владимирович - председатель  Молодежной                      избирательной комиссии Томской области (по согласованию);
Ермаков   Тимофей    Викторович    -    председатель   общественного молодежного объединения АО СХК  (ОМО СХК) (по согласованию);
Пак Александр Дмитриевич – член студенческого инициативного союза и студенческого научного общества СТИ НИЯУ МИФИ(по согласованию).